
Novým členem představenstva  
LBBW Bank je Boris Čuchran  

Novým členem představenstva 
LBBW Bank se od ledna stal Boris 
Čuchran (45), který přišel z Generali 
Bulharsko a který se bude věnovat 
osobnímu a privátnímu bankovnic-

tví, produktovému řízení či pobočkové síti. 
Čuchran má více než 17 let zkušeností z bankov-
nictví a pojišťovnictví ze zahraničí i z domácího 
trhu. Působil například v Paříži pro Groupama 
International, v Deloitte Management Consulting 
nebo v ČSOB v Praze, ve skupině ČSOB působil 
i jako generální ředitel ČSOB Poisťovňy. Zaklá-
dal a vedl Aegon Pojišťovnu v ČR.  
Nový ředitel Centra zákaznických 
služeb GE Money Bank 

Ředitelem Centra zákaznických 
služeb GE Money Bank v Ostravě–
Hrabové se od ledna stal Petr Brunc-
lík (32). Pro banku pracuje již 8 let. 
Do Ostravy přichází z pozice senior 

IT manažera pro distribuční kanály a obchodní 
vztahy. Nahradil Michaela Augustina, který se 
stal provozním ředitelem GE Money Bank. 
Brunclík zahájil svou kariéru v GE Money Bank 
v roce 2003 a prošel různými pozicemi v GE 
Money ČR a GE Consumer Finance Americas.  
Šéfem marketingu ZUNO O. Oanes 
Novým šéfem marketingu ZUNO BANK se na 
počátku roku stal Oyvind Oanes (39), který 
zároveň rozšířil představenstvo. Do ZUNO přišel 
z rakouské banky BAWAG P.S.K., kde zastával 
funkci výkonného ředitele. Předtím působil 
téměř 10 let v GE Money Bank. Na posilování 
značky ZUNO BANK bude Oyvind Oanes úzce 
spolupracovat s novým generálním ředitelem pro 
ČR a Slovensko, jímž se na začátku ledna stal 
Tomáš Kuna, který nahradil Miroslava Střihavku. 
Představenstvo ČSOB Leasing 
posílila Ivana Vondráčková 

Novou členkou představenstva 
ČSOB Leasing byla jmenována Iva-
na Vondráčková, výkonná ředitelka 
Credit risk & Operations. Je odpo-
vědná za credit risk management, 

asset management, obchodní servis a služby 
klientům, interní právní službu a celkovou oblast 
správy pohledávek včetně jejich mimosoudního 
vymáhání. Pro ČSOB Leasing pracuje 12 let. 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 

EKONOMIKA 

2 / 2012 – 16. 1. 2012 

ČSÚ: Dovozní ceny stouply o 7,6 %, vývozní o 5,8 % 
Ceny zahraničního obchodu loni v listopadu opět meziročně rostly, u dováženého zboží o 7,6 %,  

u vyváženého o 5,8 %. V porovnání s říjnem dovozní ceny stouply o 1,8 % a vývozní o 2 %, uvedl ČSÚ.  

Ceny průmyslových výrobců zpomalily růst na 4,6 % 
Ceny průmyslových výrobců v prosinci 2011 zpomalily meziroční růst na 4,6 % po listopadovém 

růstu o 5,6 %. Proti předchozímu měsíci se ceny v průmyslu zvýšily o 0,1 %, oznámil ČSÚ. 

ČNB: Přebytek běžného účtu v listopadu stoupl na 6,6 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance dosáhl v listopadu přebytku 6,6 mld. Kč, v říjnu činil 1,3 mld. Kč. Výsle-

dek byl ovlivněn aktivem bilance zboží a služeb. Bilance výnosů byla pasivní. Objem vyplacených 

  2/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz 
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz  
www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz www.credeexperto.cz 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V lednovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Nástup nových bank 
• Účet za dluhový večírek  
   musí někdo zaplatit 
• Na vlně bankovního optimismu 
• Strategie klientských center 
• Čtyři výzvy euro krize pro IT 
• Finanční instituce na sociálních 
sítích: Realita, anebo utopie? 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o 
předplatném získáte na tel. čísle 800 110 

022 nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném 

prodeji. Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny 

 

Banky by měly ustát bez větších následků 
současné dluhové problémy eurozóny, i když 
vývoj je nyní velmi těžké předvídat. Vyplývá to 
z ankety mezi šéfy šesti největších tuzemských 
bank. Banky se chtějí podle svých šéfů soustře-
dit na rozvoj elektronických služeb, pobočkové 
sítě i další poskytování úvěrů především podni-
kům. Naopak u domácností očekávají spíše 
zdrženlivost a snahu využívat spořicí produkty. 
Rizikem pro tuzemské banky je podle nich 
případné narušení integrity eurozóny, které by 
vedlo k recesi ekonomiky. 

Oslovení ředitelé se shodují, že 
domácí banky jsou v dobré pozici a 
ustojí i krizi a pokles české ekono-
miky. Odvolávají se přitom na 
zátěžové testy ČNB. "České banky, 
ty jsou na tom znatelně lépe než 
jejich zahraniční protějšky," uvedl 
generální ředitel GE Money Bank 
Sean Morrissey. "Extrémní zátěžo-
vý test ČNB ukázal, že české banky ustojí  
i ostrou krizi v zahraničí a hluboký pokles do-
mácí ekonomiky," uvedl generální ředitel ČSOB 
Pavel Kavánek. Ten přitom letos neočekává 
zamrznutí trhu s úvěry. "Kvalita úvěrů byla  
v roce 2011 nad očekávání dobrá, a mám za to, 
že i v roce 2012 bude na slušné úrovni," uvedl. 
Proto by i letos by měly české banky být schop-
ny tvořit solidní zisk a udržet si svou vysokou 
kapitálovou přiměřenost. 

Obdobně situaci vidí i generální ředitel Uni-
Credit Bank Jiří Kunert: "Neočekávám žádné 
zásadní změny ve vztazích bank a podnikatel-
ských subjektů, zejména v oblasti úvěrů. Nao-
pak se domnívám, že dojde k nárůstu zájmu  
o exportní financování a bankovní záruky."  
Zároveň ale upozornil, že si během své profesní 

kariéry nevybavuje žádný rok, který by byl  
z pohledu možných scénářů vývoje tak nepřed-
vídatelný, jako právě začínající rok 2012. 

Konkurence na trhu firemních úvěrů a hypo-
ték se letos opět podle generálního ředitele 
Raiffeisenbank Lubora Žalmana zvýší. Banky 
ale zároveň budou čelit poklesu marží na úvě-
rech a rostoucím ztrátám z nesplácených úvěrů, 
pokud nastane recese ekonomiky. "Ale banky  
v ČR to unesou," uvedl. 

Podle generálního ředitele Komerční banky 
Henriho Bonneta je nejzávažnějším 
rizikem českého bankovnictví pří-
padné narušení integrity eurozóny, 
které by vedlo k významnému po-
klesu hospodářského výkonu v EU 
včetně ČR. "Otřesy finančních trhů 
v letech 2008 až 2011 se stanou 
určujícími momenty pro vývoj ban-
kovnictví. Podle mého názoru se 
banky vrátí ke svým kořenům, tj.  

k obsluhování klientů při obezřetném řízení 
rizik," uvedl. Celkový růst úvěrů podle Bonneta 
mírně zpomalí, tahounem růstu budou úvěry na 
bydlení. Kavánek přitom v této souvislosti 
očekává, že na výsluní se opět navrátí stavební 
spoření, protože kombinuje bezpečné úspory  
s dobře dostupným nezajištěným úvěrem. 

Generální ředitel České spořitelny Pavel 
Kysilka letos neočekává na straně nabídky 
bankovních služeb žádný zásadní nový trend. 
"Bude pokračovat silný konkurenční boj o kli-
enta," uvedl. Celkově přitom podle něj nelze 
letošní rok spolehlivě prognózovat, protože 
zásadní vliv bude mít způsob politického řešení 
či neřešení evropské dluhové krize. "Domácí 
ekonomika je v dobré kondici a bankovní sektor 
také," dodal.                                  ZDROJ: ČTK 

Banky podle šéfů krizi ustojí, úvěry nezamrznou 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


dividend v listopadu činil 5,6 mld. Kč. V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR  
z rozpočtu EU ve výši 2,9 mld. Kč. Na kapitálovém účtu bylo v listopadu čerpáno 7 mld. Kč z rozpočtu 
EU. Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu v delším časovém horizontu klesá, dodala ČNB. 

Počet bankovek a mincí v oběhu loni stoupl na 2,1 mld. kusů 
V ČR bylo ke konci roku 2011 v oběhu přes 2,1 mld. bankovek a mincí, 
což je ve srovnání s rokem 2010 nárůst asi o 61 mil. Rovněž stoupla hod-
nota peněz v oběhu z předloňských 391 mld. Kč na téměř 411 mld. Kč na 
konci roku 2011. Údaje neobsahují objem a počet pamětních mincí v obě-
hu. Mezi lidmi přitom nadále zůstávají již neplatné bankovky a mince – 
necelých 367 mil. padesátníků za zhruba 183 mil. Kč, papírových dvaceti-
korun je stále mezi lidmi 5,2 mil. kusů za 104 mil. Kč a padesátikoruno-

vých bankovek je v oběhu 12,1 mil. kusů za 607 mil. Kč. U všech platných nominálních hodnot banko-
vek a mincí přitom loni podle statistik počet stoupl. Z platných bankovek je nejvíce tisícikorun, v přípa-
dě platných mincí kralují peněžnímu oběhu koruny a dvoukoruny.  

ČNB vykázala loni po předchozí ztrátě zisk 35 mld. Kč 
ČNB uzavřela loňské hospodaření se ziskem 35,2 mld. Kč, v roce 2010 skončila ve ztrátě 9,7 mld. Kč. 

Zisk centrální banka využije na snížení kumulované ztráty z minulých let, která činí 161,8 mld. Kč. 

Státní dluh ČR se loni zvýšil na 1,5 bil. Kč 
Státní dluh ČR se v roce 2011 zvýšil o 155 mld. Kč na 1,499 bil. Kč, informovalo ministerstvo financí. 

Na každého Čecha tak připadá dluh zhruba 142 000 Kč. "Za posledních šest let se dluh více než zdvojná-
sobil, za deset let stoupl na čtyřnásobek. Ukazuje se, že ústavní zakotvení nějaké formy dluhové brzdy by 
bylo zcela na místě," komentoval číslo analytik Patria Finance David Marek. 

Vláda schválila vydání dluhopisů  
Vláda schválila vydání státních dluhopisů za 101,3 mld. Kč, které budou využity na úhradu části letoš-

ního schodku státního rozpočtu. Zákon umožňuje splatnost dluhopisů až 55 let.  

ČNB vydává pamětní minci s motivem panovníka Rudolfa II.  
ČNB připomíná výročí 400 let od úmrtí Rudolfa II. vydáním pamětní stříbrné mince. 
Dvousetkoruna s vyobrazením římského císaře a českého krále je v prodeji od 11. 
ledna. Na lícní straně je přepis jezdeckého portrétu Rudolfa II., silueta Prahy, český 
lev a monogram panovníka. Hlavním motivem rubové strany je Rudolfův portrét 
podle dobové rytiny. Podobu mince navrhla akademická sochařka Majka Wichnero-
vá. Pamětní stříbrná mince je vyražena ve dvojím provedení – v běžné kvalitě (8100 
kusů) a ve špičkové kvalitě s leštěným polem a matovým reliéfem (12 600 kusů).  

Daň z příjmů právnických osob klesala, DPH rostlo 
Podle studie Corporate and Indirect Tax Survey 2011společnosti KPMG průměrná sazba daně z příjmů 

právnických osob celosvětově poklesla z 29,03 % v roce 2001 na 22,96 % v roce 2011. Stejný trend je 
patrný i v ČR, jen má podstatně větší dynamiku. Naproti tomu sazba DPH ve světě i Evropě spíše stag-
nuje, zatímco v ČR od 1. ledna 2012 její snížená sazba vzrostla z 10 na 14 %.  

ČR je 24. nejvyspělejší trh pro zahraniční fúze a akvizice 
ČR je na 24. pozici v žebříčku nejvyspělejších trhů pro zahraniční fúze a akvizice. ČR se umístila na 

stejné úrovni jako Izrael, Chile a Malajsie a je zároveň nejvýše ze zemí střední a východní Evropy. Na 
prvních místech se umístily Kanada, Velká Británie, USA, Francie, Japonsko a Nizozemsko. Vyplývá to 
z žebříčku Cass Business School při City University London se společností Ernst & Young.  

Češi vnímají hospodářskou situaci země pesimisticky 
Češi stále pesimističtěji hodnotí ekonomickou situaci své země. Zatímco jako dobrou ji vidí 
jen 7 % dotázaných, jako špatnou či velmi špatnou ji v prosincovém šetření CVVM označilo 
67 % dotázaných. Proti šetření z listopadu 2011 vzrostl na počátku prosince podíl negativní-
ho hodnocení o čtyři procentní body, proti říjnu 2011 o šest a v porovnání se začátkem roku 

dokonce o 15 procentních bodů. V delším časovém srovnání je současné hodnocení je výrazně horší než 
v předkrizovém období let 2005 až 2008. Optimističtější jsou Češi v případě hodnocení aktuálních mate-
riálních životních podmínek svých domácností. V tomto případě zřetelně převažuje příznivé hodnocení.  

Hospodářsky nejsvobodnější zemí je Hongkong, ČR je 30. 
Hospodářsky nejsvobodnější zemí byl v uplynulém roce stejně jako v tom předešlém Hongkong, na 2. 

místě byl Singapur. Z evropských zemí je na tom nejlépe na 5. místě Švýcarsko, ČR obsadila v žebříčku 
ekonomického institutu Heritage Foundation 30. pozici. Z globálního hlediska se podle institutu hospo-
dářská svoboda snížila, hlavně kvůli velkým vládním výdajům v souvislosti s finanční krizí.  

Nejpříznivější investiční klima v Evropě má Německo  
V loňském roce poradenská společnost Dun & Bradstreet snížila rating 12 evropským státům, zatímco 

ke zvýšení přistoupila v sedmi případech. V rámci Evropy má podle D&B aktuálně nejpříznivější inves-
tiční klima Německo před Švýcarskem, Norskem, a Švédskem.  

PwC: Trhy IPO zlepšují své vyhlídky 
Aktuální průzkum PwC IPO Watch Europe zjistil, že ve 4. kvartále 2011 proběhlo 78 IPO, které vy-

nesly 866 mil. EUR. Oproti předchozímu čtvrtletí to představuje propad o 81 %, meziročně je to o 83 % 
méně. „Letos očekáváme oživení na evropských burzách. Možná si ale budeme muset počkat až do 2. 
pololetí, než se toto oživení projeví ve statistikách IPO. Je zde navíc řada společností, které již dlouho 
čekají na vhodný okamžik pro vstup na burzu. Zprávy z některých českých firem naznačují, že by se letos 
mohlo zvonit i na IPO zvon pražské burzy,“ říká Petr Podlipný ze společnosti PwC ČR. 

TECHNOLOGIE 
IBM s rekordním počtem patentů  
Společnost IBM získala loni v USA rekordní 
počet patentů a již po devatenácté se tak stala 
firmou s nejvíce uznanými patenty. V roce 2011 
jich výzkumní pracovníci z IBM úspěšně zare-
gistrovali rekordních 6180, tj. více více než  
Apple, Amazon, Google, EMC, HP, Microsoft  
a Oracle/Sun dohromady. O rekordní výsledek se 
zasloužilo přes 8000 výzkumných pracovníků 
IBM ze 46 států USA a 36 zemí světa. Na 26 % 
nových patentů spolupracovali vynálezci ze zemí 
mimo USA. IBM investuje do výzkumu a vývoje 
asi 6 mld. USD ročně. Širokou paletu vynálezů 
tvoří chytřejší řešení pro prodej, bankovnictví, 
zdravotní péči, dopravu a další. Mezi patentova-
nými vynálezy figurují výpočetní technologie, 
jež budou oporou nové generaci kognitivnějších 
a propracovanějších systémů, procesů a infra-
struktur pro chytřejší obchodování, nakupování, 
lékařství či dopravu. 
Platby kartou, přes internet  
a mobil bez překážek 
Mít virtuální jízdenku na vlak, vrátit peníze ka-
marádovi pomocí mobilu, nakoupit potraviny 
přes internet nebo zaplatit debetní kartou v zahra-
ničí – způsob, jakým Evropané nakupují a platí, 
se radikálně mění. Bezpečné a transparentní 
prostředí pro integrované platby v EU by mohlo 
vytvořit účinnější, modernější a bezpečnější 
formy placení, z čehož by profitovali zákazníci, 
obchodníci i poskytovatelé plateb. Na základě 
Zelené knihy, která byla přijata, žádá Komise 
zainteresované strany, aby se vyjádřily k tomu, 
co stojí v cestě hlubší integraci trhu a jak této 
integrace dosáhnout. Lhůta pro předkládání pří-
spěvků ke konzultaci skončí 11. dubna 2012. 
Možnost elektronických plateb je pro každého 
spotřebitele při nakupování v kamenných obcho-
dech nebo na internetu zásadní. V EU se používá 
více než 700 milionů platebních karet, elektro-
nický obchod nabízí obrovské možnosti a počet 
chytrých telefonů nezadržitelně roste. Zelená 
kniha analyzuje překážky, které brání integraci 
evropského trhu u těchto platebních technologií.  

Vystudovala Právnickou fakultu UK v Praze.  
Lada Kičmerová ředitelkou  
marketingu Partners 
Novou ředitelkou marketingu a PR společnosti 
Partners se od prosince loňského roku stala Lada 
Kičmerová (28). Od roku 2005 pracovala v 
deníku Lidové noviny. Do Partners přišla v roce 
2009 jako tisková mluvčí. Vystudovala fakultu 
mezinárodního obchodu VŠE v Praze a žurnalis-
tiku a mediální studia na FSV UK.    
J&T ASSET MANAGEMENT se mění 
na J&T INVESTIČNÍ SPOLEČNOST 
Ke konci roku nabylo právní moc usnesení 
rejstříkového soudu o fúzi společností J&T 
ASSET MANAGEMENT, INVESTIČNÍ SPO-
LEČNOST, a.s. a bývalé investiční společnosti 
Atlantik Asset Management. Po spojení obou 
společností došlo k přejmenování firmy J&T 
ASSET MANAGEMENT na J&T INVESTIČNÍ 
SPOLEČNOST, a.s., která je součástí nadnárodní 
finanční skupiny J&T. Spolu s názvem se změni-
lo také představenstvo, které má nově tři členy. 
Předsedou představenstva J&T INVESTIČNÍ 
SPOLEČNOSTI je Miloslav Zábojník, řádný- 
mi členy představenstva jsou Eva Bryndová  
a  Roman Hajda. V dozorčí radě je kromě předse-
dy Ivo Enenkla také Štěpán Ašer a Igor Kováč. 

  2/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

http://bankovnictvi.ihned.cz


S&P snížil rating devíti zemím EMU 
Ratingová agentura 
Standard & Poor's  
v pátek snížila hod-
nocení dlouhodobé 
úvěrové spolehlivos-
ti devíti zemí eu-

rozóny. Francie a Rakousko ztratily nejvyšší ra-
ting AAA, horší rating mají také Itálie, Španěl-
sko, Portugalsko, Slovensko, Kypr, Malta a Slo-
vinsko. S&P své rozhodnutí zdůvodnila nedosta-
tečnými politickými kroky evropských představi-
telů k řešení současných problémů eurozóny. 
Podle analytiků krok S&P může zkomplikovat 
snahy EU na vyřešení dvouleté dluhové krize re-
gionu, protože dále zvýší dluhové náklady zemí, 
který již jsou nyní vysoce zadlužené. Snížení ra-
tingu Francie by pak mohlo oslabit záchranný 
fond eurozóny EFSF a snížit jeho schopnost po-
máhat zemím v nesnázích.  
Záchranný fond eurozóny  
přijde až o 180 mld. EUR 
Záchranný fond eurozóny EFSF by mohl po sní-
žení ratingu Francie a Rakouska přijít až o 180 
mld. EUR. Podstatně by se tak snížila jeho 
schopnost poskytovat úvěry zemím, které se ocit-
ly v problémech. Fond má na úvěry v současnosti 
k dispozici celkem 440 mld. EUR a další stovky 
miliard eur představují záruky zemí eurozóny. 
IIF přerušila jednání s Řeckem  
o restrukturalizaci dluhu 
Soukromí vlastníci řeckých státních dluhopisů 
zastupovaní ústavem pro mezinárodní finance 
přerušili jednání o restrukturalizaci dluhu s Até-
nami. Chtějí nejprve zvážit, zda by dohoda měla 
být dobrovolná, uvádí se v prohlášení IIF.  
MMF: Maďaři musí ukázat vůli  
k reformám, pak lze jednat o úvěru 
Výkonná ředitelka MMF Christine Lagardeová 
vyzvala Maďarsko, aby nejprve prokázalo, že má 
snahu důkladně stabilizovat ekonomiku a prosa-
zovat rozumnou politiku. Teprve pak se podle ní 
dá jednat o poskytnutí záložního úvěru, o který 
země žádá. Lagardeová to řekla po jednání s čini-
teli maďarské vlády. Maďarsko je pod značným 
tlakem, aby změnilo několik zásadních zákonů, 
které schválilo teprve před pár týdny. EK napří-
klad varovala, že Budapešť může čelit právním 
důsledkům, pokud některé kontroverzní zákony 
nezmění. Zdrojem sváru je například zákon o 
centrální bance, který podle celé řady expertů 
ohrožuje nezávislost maďarské měnové autority. 
RBS zruší 3500 pracovních  
míst v investičním bankovnictví 
Britská Royal Bank of Scotland se v rámci reor-
ganizace divize investičního bankovnictví roz-
hodla zrušit během tří let 3500 míst. Divize za-
městnává téměř 19 000 lidí. Banka v rámci tříle-
tého plánu prodá nebo ukončí některé aktivity. 
Chce omezit rizika a věnovat větší pozornost do-
mácímu drobnému a podnikovému bankovnictví. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

České banky vydělaly loni na poplatcích více, asi 40 mld. Kč 
Tuzemské banky vydělaly loni na poplatcích až 40 mld. Kč, což je přibližně o 1,7 mld. více než v roce 

2010. Za posledních sedm let činily tyto výnosy přes 250 mld. Kč, uvedl server Týden.cz. Podle odhadu 
Patrika Nachera ze serveru bankovnipoplatky.com loni banky opět posunuly rekordní výši objemu vy-
braných poplatků: "Částka bude atakovat hranici 40 mld. Kč." Celkový poplatkový výnos neočištěný  
o náklady na jejich výběr a správu překročí hranici 50 mld. Kč. Zisk z finanční a provozní činnosti sníži-
ly v roce 2010 všechny tuzemské banky meziročně o 11 mld. na 157,4 mld. Kč. Úrokové výnosy ban-
kám klesly o 4 % na 167,1 mld. Kč. Výnosy z poplatků a provizí stouply o 3 % na 48,3 mld. Kč. 

Trh hypoték v ČR loni stoupl o 40 % na 117 mld.  Kč 
Lidé si loni vzali hypotéky celkem za 117 mld. Kč, což je meziroční růst o 40 %. 
Odhady Hypoteční banky uvedl její generální ředitel Jan Sadil. Rok 2011 byl podle 
něj pro hypoteční trh druhý nejúspěšnější. Pro letošek očekává pokles. "Trh povzbudi-
la příznivá ekonomická nálada, očekávané zvýšení sazby DPH z 10 na 14 % od ledna 
2012, výhodné úrokové sazby a stabilní ceny nemovitostí," uvedl Sadil. Letos podle 
něj objem peněz na hypotéky pravděpodobně klesne a mohl by se pohybovat kolem 
100 mld. Kč. Sadil letos očekává spíše zvýšení úrokových sazeb. Vývoj celého trhu 
bude záviset na vývoji ekonomiky v ČR a v Evropě, zejména v Německu. 

GE Money Bank propouští 
GE Money Bank do března zruší 155 pracovních míst. Do konce února tak GE Money Bank opustí 

pracovníci hlavně z podpůrných divizí, úbytky zaměstnanců se ale nevyhnou ani manažerům. Některé  
z pozic, na kterých prozatím chybí zaměstnanci, budou zrušeny, dojde ale i ke klasickému snižování 
stavů. Odcházející dostanou odstupné v souladu s interními předpisy banky, informoval podle ihned.cz 
zaměstnance generální ředitel Sean Morrissey. 

Soutěž o nejlepší finanční produkty Zlaté euro 
V rámci soutěže o nejlepší finanční produkty Zlaté euro byly vyhlášeny výsledky v kategorii Spořicí 

účty. Loňský vítěz a dlouhodobě takřka neohrozitelný premiant mezi spořicími účty ING Konto se letos 
musel sklonit před dvěma nováčky. První místo obsadil Spořicí účet AXA Bank, druhé patří Spořicímu 
účtu od Wüstenrot hypoteční banky. Soutěž je připravována pod odbornou gescí finančně analytického 
serveru Produktové listy.cz a je postavena na objektivních parametrech, odbornosti a transparentnosti.   

AXA a Partners prohlubují spolupráci  
Nová verze AXA karty, platební karty pro klienty finanční skupiny AXA, nese 
logo poradenské společnosti Partners. Klienti, kteří si prostřednictvím Partners 
sjednají produkt skupiny AXA, mají možnost vstoupit do věrnostního programu 
AXA CLUB a čerpat jeho výhody. „Nová cobrandovaná karta potvrzuje, že 
AXA a Partners jsou dlouhodobě dobří obchodní partneři,“ uvedl Marek Ze-
man, ředitel PR a komunikace finanční skupiny AXA. 

ZUNO: Platby kartou vzrostly o 180 % 
Prosinec byl za poslední kvartál roku 2011 nejsilnějším měsícem v počtu provedených transakcí i 

objemu útrat, které Češi kartou zaplatili. „V prosinci jsme zaznamenali zvýšení počtu plateb provedených 
kartou v ČR až na 35 000 operací. Oproti říjnu, kdy byl jejich počet kolem 12 000, se tak jedná o 180% 
nárůst při domácích platbách,“ říká Tomáš Kuna, generální ředitel ZUNO BANK. Nejsilnějšími dny 
z hlediska počtu plateb kartou se v prosinci staly úterky 13. a 27. prosince 2011. Během posledního 
měsíce loňského roku se výrazně navýšil i objem transakcí zaplacených kartou. „V prosinci zaplatili 
zákazníci kartou téměř 30 mil. Kč, v říjnu to přitom bylo kolem 10 mil. Kč,“ dodává Tomáš Kuna: 
„Objemy domácích plateb kartou tak oproti říjnu vzrostly o více než 160 %.“ Průměrný nákup majitele 
ZUNO platební karty dosáhl v prosinci částky 790 Kč.  

Raiffeisen stavební spořitelna pomáhá s výtahy 
Raiffeisen stavební spořitelna nabízí možnost financování rekonstrukce či výměny výtahu za pomoci 

úvěru ze stavebního spoření či hypotečního úvěru se splatností až 25 let a úrokovou sazbou od 3,9 %. 
Celou výměnu lze úvěrem financovat ze 100 %. Majitel domu tak nemusí mít našetřeny žádné vlastní 
prostředky. Z úvěru je také možné čerpat zálohu na pořízení výtahu. S ohledem na nastavené podmínky 
úvěr majitele bytů či bytová družstva a SVJ, v jejichž domech jezdí rizikový výtah, v konečném důsled-
ku nijak významně nezatíží.  

LBBW je podle evropských zátěžových testů bezpečnou bankou  
Německá LBBW splňuje podle výsledků testů Evropského bankovního úřadu (EBA) již nyní 9% míru 

kapitálové přiměřenosti, která bude od evropských bank nově vyžadována od června 2012. „Evropský 
bankovní úřad označil LBBW za bezpečný bankovní dům. A právě důvěryhodnost finanční instituce – její 
stabilita a bezpečí – je to, co klienti v současné nejisté době oceňují nejvíce,“ uvedl Gernot Daumann, 

  2/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/index.php?tit=BA 

 

http://economia.ihned.cz/486/obsah-sekce/plnosortimentni-prodejny/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/index.php?tit=BA
http://economia.ihned.cz/486/obsah-sekce/plnosortimentni-prodejny/


Vklady bank u ECB na rekordu 
Jednodenní vklady komerčních bank u ECB byly 
9. ledna  na rekordním maximu 464 mld. EUR. 
Další známkou paralyzovaného mezibankovního 
a úvěrového trhu v EU byl první záporný výnos 
aukce německých pokladničních poukázek.  
Fed: Stav americké  
ekonomiky se zlepšuje 

Stav americké ekonomiky se loni na 
konci dál zlepšoval a byl nejlepší od 
jarních měsíců. Spotřebitelé více 
utráceli, podniky více vyráběly, auto-

mobilkám se dařilo nejlépe z celého roku a na 
vzestupu je i cestovní ruch. Fed uvedl, že z 12 
měnových distriktů jich nahlásilo zlepšení 11. V 
některých sektorech se ale situace zatím příliš 
nezlepšila, jako příklad Fed uvedl realitní trh. 
Ekonomové však tvrdí, že po každé recesi se rea-
litní trh a trh práce zotavují jako poslední. 
Zisk JPMorgan klesl o čtvrtinu 
Čistý zisk americké bankovní společnosti JPMor-
gan Chase & Co ve 4. čtvrtletí meziročně klesl o 
23 % na 3,7 mld. USD kvůli negativním důsled-
kům dluhové krize v Evropě. Roste však zájem o 
půjčky a na posilování domácího hospodářství.  
Ekonomické a sociální otřesy  
ohrožují výdobytky globalizace 
Současné ekonomické a sociální otřesy hrozí 
zvrátit přínos, který si svět v posledních letech 
vydobyl díky postupující globalizaci. Varuje před 
tím zpráva Global Risks 2012, kterou vydalo 
Světové ekonomické fórum (WEF). K hlavním 
rizikům za posledních deset let patří chronická 
fiskální nerovnováha a prohlubující se nerovnost 
v příjmech. "Poprvé za mnoho generací zjišťuje-
me, že řada lidí už nevěří, že jejich děti se budou 
mít lépe, až vyrostou," poznamenal šéf WEF Lee 
Howell, který se na zprávě podílel. "Ty problémy 
jsou akutní především v průmyslových zemích, 
které byly v minulosti zdrojem značné důvěry a 
smělých myšlenek," dodal. 
Brusel se chystá zablokovat fúzi 
Deutsche Börse a NYSE Euronext 
Úředníci antimonopolního odboru EK doporučili 
v obavách z narušení hospodářské soutěže zablo-
kovat transatlantickou burzovní fúzi mezi němec-
kou Deutsche Börse a americko-evropským ope-
rátorem NYSE Euronext. Jejich postoj zřejmě 
rozpoutá týdny horečného lobbování obou spo-
lečností za záchranu transakce, z níž má vznik-
nout největší burzovní skupina světa, napsal brit-
ský list Financial Times. Brusel se obává, že spo-
jená skupina by získala dominanci na trhu deri-
vátů, tedy opcí a termínových kontraktů.  
Šéf švýcarské centrální banky  
po skandálu odstoupil z funkce 
Guvernér Švýcarské národní banky Philipp Hil-
debrand odstoupil z funkce. Rezignaci podal po 
propuknutí skandálu kolem loňských devizových 

šéf LBBW Bank CZ. Jeho slova potvrzuje i nedávno provedený výzkum LBBW Bank CZ. Například u 
žádaného bankovního produktu – hypoték, se zvýšil význam důvěryhodnosti banky téměř trojnásobně – 
na konci roku 2011 jej jako důležitý uvedlo 94 % respondentů oproti 34 % respondentů z roku 2010. 

Cestujte s MasterCard nalehko 
Společnost MasterCard připravila soutěž „Cestovat v zimě nalehko: K nezaplacení“, 
které se mohou zúčastnit ti, kteří v zahraničí v daném období zaplatí za své nákupy 
alespoň jednou platebními kartami MasterCard. Kampaň startuje 10. ledna 2012  
a potrvá až do 31. března 2012. Do soutěže se zařadí každý, kdo se poté zaregistruje 
na stránkách www.mastercard.cz a potvrdí svoji účast v soutěži. „Pro placení kartou v 
zahraničí mají zákazníci s MasterCard k dispozici více než 31 milionů akceptačních 
míst po celém světě. Držitelé karet jistě ocení, že při platbě kartou MasterCard získají 
výhodnější směnný kurz než ve směnárnách. Navíc ke kartám se často vážou doplňko-
vé služby jako například cestovní pojištění pro celou rodinu nebo pojištění proti ztrátě 

a odcizení,“ říká Tereza Janková, marketingová manažerka MasterCard Europe pro ČR a Slovensko.   

Mountfield chce na pražskou burzu vstoupit na začátku roku 2013 
Akciová společnost Mountfield, která v ČR a na Slovensku provozuje síť prodejen se zahradní techni-

kou, bazény a potřebami pro volný čas, plánuje na pražskou burzu vstoupit na začátku příštího roku. 
Získaný kapitál firma investuje do dalšího rozvoje sítě prodejen. Vyplývá to z informací, které  poskytl 
generální ředitel a většinový vlastník Mountfieldu Ivan Drbohlav. I po primárním úpisu akcií si Drbo-
hlav hodlá ve firmě Mountfield udržet největší podíl. "Chceme investorům nabídnout podíl v naší spo-
lečnosti a získané prostředky budeme investovat do dalšího rozvoje firmy a služeb, které poskytujeme 
naším zákazníkům," uvedl Drbohlav. Část financí získaných vstupem na burzu chce Mountfield podle 
Drbohlava využít také pro další akvizice, a to nejen v ČR a na Slovensku. Mountfield má nyní základní 
kapitál 604,2 mil. Kč a Drbohlav na konci roku 2010 držel ve firmě zhruba 72 % akcií. 

J&T BANKA uvádí na kapitálový trh další emisi dluhopisů 
J&T BANKA úspěšně umístila na trh veřejnou emisi podnikových dluhopisů slovenské holdingové 

společnosti JOJ Media House která vlastní, spravuje a financuje podíly a účasti ve společnostech z ob-
lasti mediálního průmyslu. Jde o čtyřleté obligace v celkovém objemu 25 000 000 EUR. Nominální 
hodnota dluhopisu je 1000 EUR. Dluhopisy aktuálně se 7% p.a. výnosem do splatnosti jsou obchodova-
telné na bratislavské Burze cenných papírů. Dluhopis JOJ Media Holding byl vydaný s nulovým kupo-
nem a diskontem k nominální hodnotě.  Aktuálně nese výnos 7 % p.a. až do splatnosti dne 21. 12. 2015. 
U dluhopisů s nulovým kuponem investor dosahuje výnosu rozdílem mezi nákupní cenou a cenou při 
splatnosti nebo prodejem před splatností. Emitentem dluhopisu je společnost JOJ Media House, admi-
nistrátorem emise je J&T BANKA, která zajišťuje úpis a obchodování. Aranžérem emise je J&T IB and 
Capital Markets, akciová společnost. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

  2/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

Seriál „Aby dluhy nebolely“  
za podpory České spořitelny 

Od 6. ledna vzdělává občany proti zadlužování nový pořad  
na ČT2 „Aby dluhy nebolely“. TV seriál, který ukazuje cestu, 

jak si chytře půjčit a nepředlužit se se bude vysílat každý pátek 
po 26 týdnů až do června 2012. Podle Poradny při finanční 
tísni se od roku 2009 objevuje nejvíce prvokontaktů dlužníků 

vždy v lednu až březnu, což  souvisí se zadlužováním lidí 
během Vánoc. Nový seriál, který podporuje Česká spořitelna, 

má pomoci tento trend zvrátit a poskytnout lidem  
srozumitelné informace.  

Kooperativa nabízí pojištění pro střet se zvířetem 
Nové připojištění škod způsobených zvířetem nabízí Kooperativa také motoris-
tům pro sjednání i k povinnému ručení. Loni uvedený produkt stavebnicového 
pojištění vozidel NAMÍRU tak nabízí nejširší rozsah možných pojištění. Zá-
kladním pojištěním je stále povinné ručení (POV). K němu si mohou klienti 
sjednat i havarijní pojištění v pěti variantách a dále například Pojištění NA100-
PRO, Živelní pojištění, Pojištění čelního skla, Pojištění pro střet se zvířetem + 
poškození zaparkovaného vozidla zvířetem, Pomoc při nehodě, Úrazové pojiš-

tění, Pojištění zavazadel, Pojištění nákladů za nájem náhradního vozidla, Pojištění právní ochrany, Roz-
šířené asistenční služby, Pojištění nestandardní výbavy vozidla a další.    

ČP inovuje klientskou zónu  
Klienti České pojišťovny mohou nově využívat všech výhod rozšířené a zásadně inovované klientské 

zóny. Díky její jednoduché a intuitivní struktuře a propracovanému obsahu získají snadný přístup k důle-
žitým informacím a obsluze svých pojistných smluv či k nahlášení a sledování řešení škodní události. To 
vše zdarma 24 hodin denně a 7 dní v týdnu nejen na webu, ale od konce ledna také prostřednictvím nové 
verze mobilní aplikace Pojišťovna 4.0. Loni klienti ČP přes internetové stránky www.ceskapojistovna.cz 
přiložili více než 31 tisíc dokumentů a v oblasti neživotního pojištění zaregistrovali téměř 20 tisíc pojist-
ných událostí. Na web ČP přitom měsíčně zavítá více než 250 tisíc návštěvníků.  

KOPP: Účastníci nehod mají nárok na proplácení celkové škody 
Kancelář pro ochranu práv poškozených (KOPP) chce získat od pojišťoven až 10 mld. Kč pro účastní-

ky dopravních nehod. Ti podle KOPP v posledních čtyřech letech museli doplácet při opravě vozidla za 
tzv. amortizaci. Pojišťovny prý v některých případech nechtějí platit u bouraných starších aut nové ná-
hradní díly, sdělila KOPP. Pojišťovny ale tvrdí, že auto by mělo být ve stejném stavu jako před nehodou. 
Kancelář uvedla, že bude soudní cestou vymáhat peníze, o které podle ní pojišťovny záměrně připravily 
poškozené účastníky dopravních nehod v souvislosti s neoprávněným krácením pojistného plnění z po-
vinného ručení. Pojišťovny prý přes závěry uvedené v nálezu Ústavního soudu z roku 2008 nadále po-
kračují v krácení plnění za opravu vozidla. 

Pojišťovny: Živly způsobily v roce 2011 méně škod  
Rok 2011 byl z hlediska živelních škod klidnější než předloňský rok, který ale byl nejhorší od roku 

2002, kdy zemi zasáhly katastrofické záplavy. Pojišťovny za minulý rok evidovaly následkem rozmarů 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.mastercard.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ceskapojistovna.cz


obchodů své manželky. Ty byly uskutečněny v 
době, kdy centrální banka činila zásadní rozhod-
nutí ohledně kurzu švýcarského franku.  
Analytici tvrdí, že mezi stavbou 
mrakodrapů a krizí je souvislost 
Mezi výstavbou mrakodrapů a nástupem hospo-
dářské krize existuje souvislost. Tvrdí to alespoň 
analytici banky Barclays Capital v letošní zprávě 
Skyscraper Index. Investoři by si tak měli dělat 
největší starosti o vývoj ekonomiky v Číně nebo 
v Indii. V posledních 140 letech se dokončení 
nejvyšších staveb časově krylo s obdobím hospo-
dářských problémů, jako byla hluboká hospodář-
ská deprese v USA na přelomu 20. a 30. let, fi-
nanční krize v Asii ve druhé polovině 90. let ne-
bo globální úvěrová krize z posledních roků, při-
pomíná Barclays. Jako příklad analytici uvádějí 
newyorský Empire State Building, který byl ote-
vřen v roce 1931. První mrakodrap patřící pojiš-
ťovně Equitable Life vyrostl v New Yorku v prv-
ní polovině 70. let 19. století v období pětileté 
recese. Věže Petronas Towers v malajském Kuala 
Lumpuru se otevřely v roce 1998, tj. v době, kdy 
Asii zasáhla ekonomická krize. Nejvyšší budova 
světa, dubajský mrakodrap Burdž Chalífa, byl 
dokončen krátce před tím, než se tento emirát 
ocitl na pokraji bankrotu. Přes polovinu mra-
kodrapů na světě je nyní rozestavěných v Číně. V 
Indii investoři plánují v příštích pěti letech vybu-
dovat 14 nových mrakodrapů vyšších než 240 m.   

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  2/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

AKTUÁLNĚ 
Koruna se stabilizovala 
Kurz koruny se dnes dopoledne stabilizoval. K 
euru byla česká měna proti pátečnímu závěru v 
10:45 silnější o tři haléře na 25,60 Kč/EUR, vůči 
dolaru získala dva haléře na 20,22 Kč/USD, 
vyplývá z údajů serveru Patria Online. Koruna 
reaguje výlučně na vývoj ve světě po páteční 
zprávě o snížení ratingu devíti zemí eurozóny. 
Pojišťovny loni odhalily rekordní 
počet pojistných podvodů 
Detektivové domácích pojišťoven odhalili v roce 
2011 rekordní počet i objem pojistných podvodů, 
který byl až o několik desítek procent vyšší než 
předloni, tvrdí tuzemské pojišťovny. Nárůst po-
kusů o podvodné jednání zřejmě souvisí se zhor-
šením finanční situace domácností i podnikatelů. 
Podle světových statistik patří mezi podvody 
zhruba každý sedmý nahlášený případ. 
O státní pomoc Erste žádat nebude 
Bankovní skupina Erste nebude letos žádat o 
další státní pomoc, uvedl šéf banky Andreas 
Treichl poté, co v pátek ratingová agentura Stan-
dard & Poor’s zhoršila hodnocení několika ze-
mím eurozóny včetně Rakouska. Treichl dodal, 
že prudký odpis aktiv loňském roce banka učinila 
proto, že je na takový krok dostatečně silná.  
Treichl pro Die Presse Treichl uvedl, že pro Řec-
ko bude snazší se zotavit a překonat současné 
problémy, pokud se rozhodne pro odchod z eu-
rozóny. Podobný názor k Řecku vyslovil nedáv-
no guvernér ČNB Singer. Celkově k eurozóně je 
Treichl ohledně její schopnosti dostat se z pro-
blémů optimista, uvádí server Patria Online.  

Provident: Lidé se nyní více zajímají o konečnou cenu půjčky 
Skoro třetina Čechů se při rozhodování o nové půjče řídí konečnou cenou, kterou za 
ni zaplatí. Vyplývá to z prosincového průzkumu společnosti Provident Financial, 
který tak ukázal, že lidé nad nabídkami finančních institucí mnohem více přemýšlí. 
Ještě v roce 2009 totiž o tom, kolik ve skutečnosti celkově za úvěr zaplatí, přemýš-
lelo jen 8 % lidí a mnohem více dali na rychlost získání peněz. "Zájemcům o půjčku 
tehdy vůbec nezáleželo na tom, za jakých podmínek a od koho si peníze půjčují. 
Hlavní bylo, mít peníze co nejdříve v ruce. A to pochopitelně vedlo k tomu, že se lidé 
často zadlužovali za velice nevýhodných podmínek," uvedl ředitel credit risku Provi-

dent Financial Tomáš Kolek. Rychlost přesto nyní zůstává hlavním kritériem při půjčování pro 43 % 
dotázaných. Podle Providentu naučila Čechy lépe hospodařit s penězi nedávná hospodářská krize a sou-
časné zpomalení ekonomiky. Svou roli v jejich větší zodpovědnosti má podle něj i směrnice EU o spo-
třebitelském úvěru, podle níž musí všichni poskytovatelé povinně udávat celkovou splatnou částku. 

Většina webů nabízejících úvěry v ČR nebyla v souladu s předpisy 
V ČR devět z deseti webových stránek nabízejících lidem spotřebitelské úvěry, které byly kontrolová-

ny v rámci celounijního šetření více než 550 webů, bude dále prověřeno. V celé EU jen 30 % těchto 
webů bylo v souladu s unijními předpisy, sdělila Evropská komise. "Lidé při rozhodování o úvěru někdy 
zjistí, že je daný produkt dražší, než se původně zdálo, protože nebyly jasně nebo vůbec uvedeny důležité 
informace," řekl k výsledkům šetření eurokomisř pro spotřebitele John Dalli. Podle něj není někdy úvěry 
snadné pochopit. Je tak nezbytné, aby provozovatelé poskytovali spotřebitelům dostatečné a správné 
informace. Úřady v zemích EU, na Islandu a v Norsku prošetřily během akce loni v září 562 interneto-
vých stránek, které spotřebitelské úvěry nabízejí. Ve 393 případech byla zjištěna různá pochybení, u 380 
z nich budou provedeny další prověrky. Mezi hlavními problémy, které EK zmínila, jsou zavádějící 
prezentace nákladů. Tento problém byl zaznamenán asi u pětiny kontrolovaných webů. U 233 stránek, tj. 
asi 43 % všech kontrolovaných, zase nebyly poskytnuty jasné informace o různých složkách celkových 
nákladů, například o úrokových sazbách. U poloviny webů zase v reklamách chyběly některé informace, 
které by tam podle předpisů EU být měly. 

LEASING  A SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY 

počasí desetitisíce pojistných událostí za celkem několik miliard korun. Zatímco loni řádily především 
vichřice, blesky a přívalové deště, v roce 2010 to byly povodně, kroupy a tíha sněhu. Při srovnání s 
rokem 2010 loni živly řádily podstatně méně, řekl mluvčí Kooperativy Milan Káňa. Živelní škody při-
nesly klientům Kooperativy v roce 2011 přes 26 000 škod za celkem 1,5 mld. Kč. O rok dříve Koopera-
tiva registrovala 46 000 škod za 2,5 mld. Kč. Požáry loni způsobily přes 1600 škod za 450 mil. Kč, po-
vodně 3100 škod za 350 mil. Kč. "Proti roku 2010 jsme zaznamenali dvojnásobný nárůst škod po úderu 
blesku," dodal Káňa. Česká pojišťovna loni vyřešila přes 34 000 pojistných událostí způsobených přírod-
ními živly, za něž vyplatila 1,8 mld. Kč. Nejvíce škod měla na svědomí tíha sněhu (7600 případů), 
vichřice (5800) a záplavy (5000), uvedl Jan Marek z tiskového oddělení ČP. V meziročním srovnání 
naopak ubylo škod z povodní a sesuvů půdy. Pokud byl rok 2010 z pohledu živlů pojmenován rokem 
povodní, rok 2011 se zapsal do statistik nadprůměrnou bouřkovou činností, upozornil vedoucí úseku 
likvidace Allianz pojišťovny Petr Jandek. Ta s sebou přinesla nejen samotné údery blesku, ale téměř 
dvojnásobný počet škod způsobených přepětím. Klientům Generali způsobily přírodní živly v loňském 
roce 5500 škod za 450 mil. Kč. To je přibližně třetina škod rekordního kalamitního roku 2010. "Všechny 
velké kalamity roku 2010 přišly o víkendech. Dnes už je možné říci, že z pohledu Generali se jejich účet 
rovná celkové bilanci živelních škod za rok 2011," připomněl mluvčí Generali Jiří Cívka.  

Pojišťovny musí sjednotit pojistky žen a mužů, ty u žen zdraží 
Evropské pojišťovny musí do 21. prosince 2012 u nových smluv sjednotit sazby pojištění 
pro ženy a muže. Podle Deloitte by toto opatření mohlo zdražit v ČR ženám rizikové pojiště-
ní až o 80 %. "Pojišťovny by měly citlivě nastavit novou výši pojistného a také přepracovat 
desítky produktů či přenastavit své IT systémy. Současně se musí připravovat na zavedení 

nových požadavků na solventnost, nový občanský zákoník či na penzijní reformu. Sjednocení sazeb pro 
ženy a muže může být pro pojišťovny letos příležitost na rychlé oslovení klientů, kterým se má po sjedno-
cení sazeb pojištění zdražit," uvedl ředitel poradenských služeb pro pojišťovnictví v Deloitte Karel Vese-
lý. Přestože stanovisko EK většinu otázek poměrně jednoznačně řeší, k některým z nich může být v 
jednotlivých státech přistupováno z důvodů rozdílů v právních řádech poněkud odlišně. Bude také zále-
žet na tom, jak a kdy bude změna zavedena do české legislativy.   

Allianz připravuje cestovní pojištění pro první vesmírné turisty 
Společnost Allianz Global Assistance, která je světovou jedničkou v cestovním pojištění a v České 

republice působí pod značkou AGA International, uzavřela smlouvu s Mezinárodní asociací pro vesmír-
nou dopravu (ISTA) o krytí rizik, spojených s cestováním do vesmíru. Turistům umožní pojištění na 
cestu mimo Zemi, a to nejenom v jejím průběhu, ale také před a po ní. Společnost Virgin Galactic nedáv-
no oznámila, že první komerční lety do vesmíru má naplánovány na říjen letošního roku. AGA proto 
začne pojištění pro tyto netradiční cesty nabízet už během několika následujících měsíců. Cesta do 
vesmíru vyjde asi na 200 tis. EUR. Cena speciálního cestovního pojištění doposud stanovena nebyla. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

